precio que influyen directamente al Flujo Neto de Efectivo y trae como

consecuencia la variación del Valor Actual Neto y la Tasa Interna de

Retorno.

La idea es determinar el comportamiento bajo varios escenarios

considerando diversos impactos que recibe el proyecto, logrando determinar

el máximo cambio que puede registrar esta variable sin afectar la factibilidad

del proyecto.

Un escenario posible es la disminución de los Ingresos, ya sea por el lado de

la demanda o por reducción de precios, esta situación hace que el proyecto

sea muy sensible; esto puede producir una disminución de la TIR; lo que

87

perjudicaría al proyecto, pero que es necesario realizarlo para poder prevenir

y demostrar a los accionistas diferentes tipos de escenarios y determinar

cual seria la rentabilidad.

 Se ha planteado también un escenario contradictorio haciendo que el

proyecto tenga posible cambios positivos trayendo consigo una aumento de

la rentabilidad y del VAN.

A continuación se presenta un resumen de escenario en el cual variamos el

precio desde -10% hasta el 10% y en donde se puede observar como estas

variaciones afectan al VAN y la TIR simultáneamente.

Resumen de escenario

Valores

actuales: -10% -5% 0% 5% 10%
Celdas
cambiantes:

Variación del

Precio 10% -10% -5% 0% 5% 10%
Celdas de
resultado:

  VAN
$114.516,5

9
$39.995,7

5
$58.625,9

6
$77.256,1

7
$95.886,3

8
$114.516,5

9
  TIR 61% 30% 38% 46% 53% 61%

ELABORADO POR LOS AUTORES

88

Los respectivos gráficos se presentan a continuación:

ELABORADO POR LOS AUTORES

ELABORADO POR LOS AUTORES

89

2.16 Análisis de sensibilidad - Simulación Cristal Ball

Para el análisis Post-Optimo, hemos utilizado el programa Cristal ball, este

es un software especializado en análisis de sensibilidad. Para el análisis del

proyecto, se han tomado como variables a los precios y las cantidades

demandadas para cada uno de los diferentes platos del menú, para

determinar como los cambios en ellos afectan directamente al VAN de